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Punkt 15: Dagplejere i landsbyer

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

11. april 2013

Sagsnr. 710-2010-49026

Dok.nr. 710-2013-85724

Sagsbehandler DPFLBN

 
 

15.       Dagplejere i landsbyer - Åbent

 

Tidl. politisk behandling BY, 02.04.13, pkt. 32

Forventet sagsgang BS-U

Lovgrundlag  

 

SAGENS INDHOLD

Byrådet besluttede 2. april 2013, på baggrund af en drøftelse af sag nummer 32. Dagplejere i landsbyer, at sagen
oversendes til behandling i Børne- og Skoleudvalget.

 

Venstre har sendt følgende forslag til behandling på byrådsmødet 2. april 2013:

 

"Venstre ønsker en drøftelse af, hvordan de reduktioner, der har været i dagplejen, senest i Skjød, harmonerer med
Favrskov Kommunes "Landsbypolitik". I Venstre ønsker vi en drøftelse af, hvordan og hvilke kriterier, der skal ligge til
grund for at sikre, at de landsbyer i Favrskov, der har dagplejere, kan bibeholde disse.

 

I Venstre er vi klar over, at dette vil hænge sammen med, hvilken udnyttelsesgrad Byrådet vil kræve af dagplejen. Helt
overordnet så vil Venstre, såfremt flertallet i Byrådet ikke mener, at der er sammenhæng mellem kapacitetstilpasninger i
dagplejen og "Landsbypolitikken", foreslå, at politikken justeres, så den er i pagt med virkeligheden og dermed at det
fremgår af politikken, at byrådet ikke vil tilstræbe, at der er børnepasningsmuligheder i nærområdet for børn i
førskolealderen."

 

INDSTILLING

Sagen er af Byrådet oversendt til behandling i Børne- og Skoleudvalget.



 
 
 
 
Børne- og Skoleudvalget, 11. april 2013:
Fraværende: Joachim Laursen
 
Sagen drøftet.
 
Venstre stillede forslag om, at sagen sendes til behandling i Økonomiudvalget med henblik på, at sagen indgår i
budgetprocessen for Budget 2014-17.
 
For stemte: Flemming Nørgaard (V) og Anders G. Christensen (V)
Imod stemte: Steen Thomasen (A) og Erik Høeg (F)
 



Punkt 16: Forslag om omlægning af støtteindsatsen i daginstitutionerne

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

11. april 2013

Sagsnr. 710-2012-11001

Dok.nr. 710-2013-42534

Sagsbehandler DPELVH

 
 

16.       Forslag om omlægning af støtteindsatsen i daginstitutionerne - Åbent

 

Tidl. politisk behandling Ingen

Forventet sagsgang BS-U, høring, BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Dagtilbudsloven

 

SAGENS INDHOLD

Byrådet godkendte 29. januar 2013 udviklingsplan for specialundervisningsområdet, der sigter mod en udvikling af
Favrskov Kommunes specialundervisningstilbud, hvor flere elever får tilgodeset deres undervisningsbehov i
almenundervisningen. Udviklingsplanen er udarbejdet i forlængelse af ændringen af bestemmelserne som folkeskolens
specialundervisning.

 

Øget inklusion i folkeskolen kræver en samlet indsats, der starter i allerede i dagtilbuddet. Da det på dagtilbudsområdet
kun er ganske få børn, der ikke er tilknyttet et alment tilbud, og da de specialtilbud, kommunen råder over, ligger i
forbindelse med almene tilbud, løftes inklusionsopgaven i dagtilbuddene i høj grad ved at styrke almenområdet. Dette er i
tråd med Børne- og ungepolitikkens intention om at udvikle fælleskaber, der er stærke nok til at give plads til
forskellighed.

 

I medfør heraf foreslår Børn og Skole en omlægning af den socialpædagogisk indsats i daginstitutionerne, så resurserne til
støtte- og vejledningstimer i dagtilbud fra 1. januar 2014 udlægges til daginstitutionernes decentrale budgetter, og derved
bliver en del af områdeledernes budgetansvar.

 

Som en grundlæggende forudsætning for omlægningen foreslås det, at visitationskompetencen og budgetansvaret for den
sociale- og specialpædagogiske indsats i dagtilbud flyttes fra Rådgivningscenteret til institutionsområderne under
områdelederne.

 



Der er afsat 6,44 mio. kr. til socialpædagogisk indsats i form af støtte- og vejledning i daginstitutionerne, hvilket udgør 5
% af daginstitutionsområdets samlede budget

 

Forslaget om omlægning af den socialpædagogiske bistand i daginstitutionerne indeholder en ny budgettildelingsmodel,
der ligesom på specialundervisningsområdet tildeler resurser efter antallet af børn.

 

VURDERING

Børn og Skole vurderer, at en omlægning vil medvirke til i højere grad at udvikle inkluderende miljøer i de almene
daginstitutioner. Ved at decentralisere de økonomiske resurser sammen med visitationskompetencen under
områdeledernes ansvarsområde vil det understøtte ledernes og medarbejdernes opgavevaretagelse, så de hurtigt og
fleksibelt kan identificere og tilrettelægge den socialpædagogiske indsats i forhold til de opståede behov. Hertil kommer,
at forslaget vil skabe mulighed for fleksibelt at tilpasse indsatsen både i de tilfælde, hvor der er behov for en intensiv
indsats i en kortere periode og i de tilfælde, hvor der er behov for et mere langstrakt forløb.

 

Ydermere vurderes det, at omlægningen vil styrke den socialpædagogiske indsats ved, at den specialpædagogiske viden
og kompetence bliver i institutionsområdet tæt på den praksis, den skal være med til at udvikle.

 

Omlægningen indeholder samtidig et effektiviseringspotentiale, der vil betyde, at de timer, der direkte tildeles
dagtilbuddene til socialpædagogisk indsats enten i form af en specialpædagog eller i form af puljemidler, vil øges.
Effektiviseringen sker bl.a. gennem reduktion i kørsel, møder og forskellige centrale funktioner, som alle er beskrevet
nærmere i vedlagte notat.

 

INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION

Forslaget er udarbejdet af en arbejdsgruppe bestående af områdeledere, lederen af Rådgivningscenteret, chefen for Børn
og Familie og dagtilbudschefen. I den videre proces frem mod den planlagte ikrafttrædelse af omlægningen fra 1. januar
2014 vil arbejdsgruppen blive udvidet med en repræsentant fra henholdsvis specialpædagogerne og pædagogerne.

 

I starten af januar 2013 blev specialpædagogerne præsenteret for forslaget ved en temadag, hvor der var mulighed for at
drøfte indholdet i omlægningen.

 

Det lokale MED-udvalg i Børn og Skole, med repræsentation fra specialpædagogerne, blev i starten af februar 2013
orienteret om forslaget.

 

Forslaget foreslås sendt i høring hos forældrebestyrelser og lokale MED-udvalg på dagtilbudsområdet, Sektor MED-
udvalg på dagtilbudsområdet samt i Børn og Skoles lokale MED-udvalg med høringsfrist 2. maj 2013.

 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Ved omlægning af den socialpædagogiske indsats i daginstitutionerne foreslås det, at der overføres 6,442 millioner kroner
til institutionsområdernes decentrale budgetter svarende til det samlede budget til socialpædagogisk bistand.

 



I medfør af forslaget laves der er ny tildelingsmodel for resurserne til socialpædagogisk støtte i daginstitutionerne. De
ekstra resurser foreslås også at være omfattet af den almindelige overførselsadgang jævnfør decentraliseringsaftalen.

 

Omlægningen vil betyde, at nogle institutionsområder vil opleve at få tildelt flere resurser, end de aktuelt bruger, mens
andre institutionsområder vil opleve at få færre resurser. Årsagen hertil vurderes primært at kunne henføres til, at de
enkelte institutionsområder over tid har udviklet forskellig praksis for, i hvilket omfang der søges om støtte fra
Rådgivningscenteret, når der er et barn med særlige behov. Hertil kommer, at behovet for støtte vil variere meget fra år til
år. Samlet set vurderes institutionsområdernes budgetter at være af en størrelse, der fremadrettet kan håndtere udsving i de
udgifter, der er forbundet med behovet for socialpædagogisk bistand.

 

I ganske særlige tilfælde kan dagtilbudschefen tildele ekstraordinær ressource til et institutionsområde, der har oplevet et
særligt behov for specialpædagogisk indsats, som ikke har kunnet holdes inden for den planlagte budgetramme.

 

Forslaget medfører ingen udvidelse af den nuværende budgetramme.

 

INDSTILLING

Børne- og skoledirektøren indstiller til Børne- og Skoleudvalget:

 

1.   At ’Forslag om omlægning af socialpædagogisk indsats i dagtilbud’ sendes i høring blandt forældrebestyrelser og
lokale MED-udvalg på dagtilbudsområdet, Dagtilbuds Sektor MED-udvalg samt i Børn og Skoles lokale MED-udvalg
med høringsfrist 2. maj 2013.

 

BESLUTNING

 

Bilag

Forslag om omlægning af socialpædagogisk bistand i
dagtilbud

710-2013-
53724

Bilag 1 - Specialtilbudstyper på dagtilbudsområdet 710-2012-
198352

Bilag 2 - Beskrivelse af social- og specialpædagogisk
bistand til småbørn

710-2013-
56847

 
 
 
 
Børne- og Skoleudvalget, 11. april 2013:
Fraværende: Joachim Laursen
 
Godkendt med den tilføjelse, at Børne- og skoleudvalget anmoder administrationen om i tillæg til høringsmaterialet at
udarbejde og udsende en beskrivelse af, hvordan det faglige niveau omkring støtteindsatsen opretholdes i forbindelse med
omlægningen af støtteindsatsen samt, hvorledes der sikres sparring og supervision mellem specialpædagogerne omkring
støtteindsatsen ved dagtilbud.

Bilag

kmdedhvis:710-2013-53724
kmdedhvis:710-2012-198352
kmdedhvis:710-2013-56847


Forslag om omlægning af socialpædagogisk bistand i dagtilbud

Bilag 1 - Specialtilbudstyper på dagtilbudsområdet

Bilag 2 - Beskrivelse af social- og specialpædagogisk bistand til småbørn



Punkt 17: Kvalitetsstandard for misbrugsbehandling af unge under 18 år

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

11. april 2013

Sagsnr. 710-2007-25000

Dok.nr. 710-2013-74712

Sagsbehandler DPDSCH

 
 

17.       Kvalitetsstandard for misbrugsbehandling af unge under 18 år - Åbent

 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang BSU, ØK og BY

Lovgrundlag Lov om social service §§ 101 og 139.

 

SAGENS INDHOLD

I forbindelse med budget 2013-16 afsatte Byrådet 250.000 kr. (U-331) til hjemtagelse af misbrugsbehandlingen af unge
under 18 år fra Aarhus Kommunes Misbrugscenter.

 

Formålet er blandt andet at undgå skift af misbrugsbehandler ved det 18. år, og styrke misbrugsindsatsen ved, at Favrskov
Kommunes Rusmiddelcenter kan indgå i et forebyggende samarbejde med skolerne, ungdomsuddannelserne, politiet og
Favrskov Børne- og Ungecenter.

 

Favrskov Kommunes Rusmiddelcenter har i medfør heraf 1. januar 2013 behandlet unge med både alkohol og
stofmisbrugsproblemer.

 

Ifølge lov om social service § 139 og bekendtgørelse om kvalitetsstandard for social behandling for stofmisbrug efter §
101 skal der fastsættes en kvalitetsstandard for kommunens tilbud om social behandling af stofmisbrugere under 18 år.

 

Det følger af sundhedsloven, at kommunen skal tilbyde alkoholbehandling af de unge under 18 år. Der stilles ikke
tilsvarende krav om kvalitetsstandarder for alkoholbehandling.

 



For at kunne give en samlet information om kommunens misbrugsbehandlingstilbud og for at tydeliggøre de politiske
prioriteringer i forbindelse hermed, er der udarbejdet en kvalitetsstandard, der omfatter både stof- og
alkoholmisbrugsbehandling.

 

Kvalitetsstandarden er en beskrivelse af det serviceniveau, som Byrådet fastlægger for indsatsen på misbrugsområdet for
unge under 18 år i Favrskov Kommune. Kvalitetsstandarden beskriver således, hvordan de politiske mål udmøntes i
konkrete afgørelser til den enkelte borger.

 

Kvalitetsstandardens beskrivelser af indholdet, omfanget og udførelsen af de kommunale ydelser skal således være
præcise og sikre sammenhæng mellem serviceniveau, de afsatte ressourcer, afgørelserne i henhold til serviceloven og
selve udførelsen af hjælpen.

 

VURDERING

Det er Børn og Familie, der visiterer den unge under 18 år til henholdsvis ambulant behandling, dag- eller
døgnbehandling.

 

Favrskov Kommunes Rusmiddelcenteret udfører den ambulante behandling, mens dag- og døgnbehandling foregår hos
eksterne leverandører.

 

INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION

Handicaprådet er på møde 21. januar 2013 blevet orienteret om arbejdet med kvalitetsstandarder på misbrugsområdet og
har taget orienteringen til efterretning.

 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Der vurderes ikke at være økonomiske konsekvenser i forbindelse med hjemtagelsen af misbrugsbehandling af unge
under 18 år ud over det tildelte budget. Tildelingen i forbindelse med Budget 2013–16 giver mulighed for en mere
forebyggende indsats end tidligere, hvilket er beskrevet i kvalitetsstandard for misbrugsbehandling af unge i Favrskov
Kommune. På baggrund heraf vurderes det, at antallet af unge, som ønsker at indgå i et behandlingsforløb, vil stige. Det
forventes samtidigt, at den opsøgende og tidlige indsats vil medføre, at flere unge undgår at få brug for en meget dyr og
intensiv behandling senere i forløbet.

 

INDSTILLING

Børne- og skoledirektøren indstiller til Byrådet:

 

1.    At kvalitetsstandard for misbrugsbehandling af unge i Favrskov Kommune godkendes

 

BESLUTNING

 

Bilag



Kvalitetsstandard for misbrugsbehandling af unge i
Favrskov Kommune

710-2013-
56501

 
 
 
 
Børne- og Skoleudvalget, 11. april 2013:
Fraværende: Joachim Laursen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Kvalitetsstandard for misbrugsbehandling af unge i Favrskov Kommune

kmdedhvis:710-2013-56501


Punkt 18: Orienteringspunkt stående udvalg

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

11. april 2013

Sagsnr. 710-2007-18825

Dok.nr. 710-2012-291630

Sagsbehandler DPHERI

 
 

18.       Orienteringspunkt stående udvalg - Åbent

 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang BS-U

Lovgrundlag  

 

SAGENS INDHOLD

Gensidig orientering og eventuelt.

 

INDSTILLING

Børne- og skoledirektøren indstiller til Børne- og Skoleudvalget:

 

1.    At punktet tages til orientering.

 

BESLUTNING

 
 
 
Børne- og Skoleudvalget, 11. april 2013:
Fraværende: Joachim Laursen
 
Taget til orientering.
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